

## OMRÅDEFORNYELSE FREDERIKS



### Orientering om Følgegruppen

#### Programmet er udarbejdet

Programmet for områdefornyelse er nu udformet af kommunens forvaltning og Labland, og det blev sendt til politisk behandling i Landdistriktsudvalget den 4. juni

#### Alligevel mulighed for statstilskud?

I Følgegruppen blev man opmærksom på, at der pr. 1. maj var trådt en lovændring i kraft, hvorefter staten igen gav tilskud til områdefornyelse og nu 50% i stedet for det 33%. For gruppen så det ud til, at Frederiks på den måde kom for sent til at få 33% statstilskud - og nu var for tidligt til at få 50% tilskud! Det var man selvfølgelig oprørt over.

#### Breve til både forvaltning og politikere

En af gruppens medlemmer skrev den 15. maj et brev til kommunens forvaltning, hvor man bad om at få redegjort for den nye situation samt svar på nogle spørgsmål, idet det kunne komme på tale, at Følgegruppen ville ønske at sætte projektet på pause, så programmet ikke blev sendt til politisk behandling, *før* man vidste, om det ville være muligt at starte helt forfra med et nyt budget, baseret på de nye 50% tilskud. I så fald kunne det, sammen med det allerede godkendte beløb fra Viborg Kommune, give et betydeligt større budget på måske 7-8 mio. kroner i stedet for de 4,5 mio. kroner, som er det nuværende budget.

Der blev lovet et hurtigt og skriftligt svar, så det kunne forelægges Følgegruppen i god tid, inden programmet blev sendt til beslutning i de politiske udvalg. På et møde kort efter blev der fra alle i Følge-

gruppen givet tilslutning til skrivelsen til forvaltningen.

Dette arbejde gjorde, at man i gruppen tillige blev opmærksom på, at kommunen syntes at have udregnet budgettet efter byfornyelsesloven af 2018 i stedet for 2019. Følgegruppen mener, at dette er en fejl. På grund af kommunevalget kom vores projekt først til politisk behandling i 2019, og derfor skulle budget og tilskud naturligvis have været beregnet ud fra byfornyelseslov 2019, som nu var gældende, og som altså gav mulighed for større tilskud.

Som følge heraf blev der den 21. maj afsendt en skrivelse til alle byrådets medlemmer, hvor der blev gjort opmærksom på den formodede fejl i beregningen af budgettet.

#### Begge skrivelser totalt ignoreret

Den 31. maj kunne det noteres, at programmet på trods af henvendelserne, alligevel var sat på Landdistriktsudvalgets dagsorden til den 4. juni - uden at Følgegruppens medlemmer forinden havde fået svar på nogle af de fremsendte skrivelser. En fornyet henvendelse blev straks sendt til forvaltningen, hvor der blev gjort opmærksom på den meget beklagelige manglende reaktion, og samtidig blev der rettet direkte henvendelse til politikerne her fra området, hvilket medførte at borgmesteren blev gjort opmærksom på situationen. Følgegruppens henvendelse kom så endelig med på dagsorden i Landdistriktsudvalget.

Sagen blev behandlet på mødet den 4. juni, men istedet i referatet kunne det efterfølgende bemærkes, at skrivelserne var blevet drøftet og da slet ikke taget hensyn til. Som sædvanlig strøg forvaltningens oplæg igennem udvalgets behandling uden nogen form for ændring. Heller ikke på Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 19. juni, blev der taget det mindste notits af henvendelserne.

## Et svar til Følgegruppen som var for lidt og for sent

Endelig den 18. juni, og altså 14 dage efter mødet i Landdistriktsudvalget, fik Følgegruppen en slags svar fra forvaltningen, hvor man siger, at ”forvaltningen vurderer at den nu udmeldte ramme ikke kan ses at begrunde, at områdefornyelse Frederiks skal tildeles flere midler, men at det i givet fald må bero på en politisk beslutning”

Der er til gengæld ikke svar på et eneste af de spørgsmål, som både henvendelsen til forvaltningen og den til politikerne stillede! Man kan udlede, at efter at forvaltningen har lavet en efter Følgegruppens mening forkert beregning af vores budget, som de efterfølgende har fået politikerne til at godkende - så har forvaltningen dermed skubbet ansvaret for budgettet fra sig, og så skal det pludselig være politikerne, der har den udfarende kraft. Således flytter man aben alt efter, hvad der passer bedst til formålet.

Den 26. juni gik forslaget igennem Byrådet, ligeledes uden ændringer, men hvor det fra flere sider blev erkendt, at Frederiks nok var ”faldet mellem 2 stole”, så

der blev udtrykt et lønligt håb om, at borgerne i Frederiks måske kunne hente supplerende penge fra eksterne fonde og andre kommunale puljer.

## Til godkendelse i ministeriet

Projektet vil nu blive sendt til godkendelse i ministeriet, og de første mindre arbejder forventes at tage sin begyndelse senere på året. For de større områder skal arbejdet sendes i udbud, og hele gennemførelsen vil nok tage 2-3 år.

### Følg med i projektet på [alhedeborger.dk](http://alhedeborger.dk)

Hele planen for Frederiks Områdefornyelse kan læses på hjemmesiden.

Red. af BorgerNyt har hidtil været personligt medlem af Følgegruppen men har nu valgt at trække sig fra dette arbejde.

På Borgerforeningens hjemmeside [alhedeborger.dk](http://alhedeborger.dk) vil alle fortsat kunne følge arbejdet med områdefornyelse i Frederiks, og Følgegruppen vil naturligvis fortsat kunne orientere Borgerforeningens medlemmer om projektet her i BorgerNyt.



## Følgegruppen søger om penge til den nye Hjertestri

Områdefornyelsen i Frederiks lider jo desværre under et mindre budget, end hvad der blev tildelt andre områder. Derfor kan det være nyttigt, hvis der som supplement ad andre kanaler kan skaffes midler til nogle af projekterne.

En mulighed opstod, da der blev åbnet for ansøgninger til puljen ”Byforskønnelse mindre byer”, så der blev i sidste øjeblik afsendt en ansøgning om penge til køb af forskellige redskaber og installationer på den sti, der, som en del af områdefornyelsen, er planlagt at skulle etableres rundt om Frederiks.